
 
 

COMUNE DI MELITO DI NAPOLI 
Città Metropolitana di Napoli 

 

SETTORE IV - Lavori pubblici   
 

DETERMINAZIONE  N. 275 DEL  29/03/2024   
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO RELATIVO ALLA PROCEDURA 
AD EVIDENZA PUBBLICA FINALIZZATA ALLA SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE 
DEL SOGGETTO PER LA CO-PROGETTAZIONE, ED EVENTUALI ASSEGNAZIONE E 
GESTIONE DEL BENE (FOGLIO 4 PARTICELLA 521 SUB 114), AL FINE DI 
PRESENTARE RICHIESTA DI FINANZIAMENTO ALLA REGIONE CAMPANIA AI SENSI 
DELLA LEGGE REGIONALE DEL 16/04/2021 N.7 “AVVISO PUBBLICO A FAVORE DEI 
COMUNI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RIUTILIZZO DI BENI CONFISCATI 
E SUPPORTO ALLA GESTIONE”    

 

 

Il Responsabile del Settore  
 

 PREMESSO CHE 

- ai sensi del D.lgs. n. 267/2000, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di Governo 

dell’Ente; 

- l’art. 107, co. 3, lett. d) del D.lgs. 18/8/2000, n. 267 attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere 

impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D.lgs. 118/11; 

- nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3 sono svolte dai responsabili 

degli uffici e dei servizi; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 evidenzia che il sindaco nomina i responsabili dei servizi e degli uffici, 

definisce e conferisce gli incarichi dirigenziali; 

- con Decreto del Commissario Prefettizio n. 12 del 29/12/2023, lo scrivente è stato nominato Responsabile 

del IV Settore; 

- con Delibera del Commissario Prefettizio n.13 del 21/12/2023 è stato approvato lo schema di bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025; 

- ai sensi e per gli effetti della L. n. 190/2012 e del DPR n. 445/2000 il sottoscritto Responsabile del Settore 

dichiara, sotto la propria responsabilità, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interesse con i soggetti interessati al procedimento di che trattasi;  

VISTA la Legge Regionale del 16/04/2012 n.7 “Avviso pubblico a favore dei Comuni per il finanziamento di 

progetti di beni confiscati e supporto alla gestione” Programma annuale degli interventi per la valorizzazione 

dei beni confiscati 2023; 

VISTO l’atto di Indirizzo prot.n.267 del 04/01/2024 a firma del Commissario Prefettizio del comune di Melito 

di Napoli, punto 2 comma b);  

DATO ATTO che in data 17/01/2023 è stata avviata la procedura di consultazione e che la stessa deve 

concludersi con l’avvio di una procedura pubblica volta alla scelta di un partner per la co-progettazione, ed 



all’eventuali assegnazione e gestione del bene, e che per la stessa procedura si è deciso, cosi come proposto dal 

RUP, di avviare un’attività “residenziale e semiresidenziale per donne e minori in difficoltà”; 

PRESO ATTO della documentazione preparata dal RUP ing. Francesco Dell’Aversano, e precisamente: 

- Avviso Pubblico 

- Allegato 1 – Istanza di partecipazione; 

- Allegato 2 – Schema di concessione; 

RITENUTO DOVEROSO avviare la procedura di cui all’oggetto cosi come proposto dal RUP; 

per tutto quanto sopra 

DETERMINA 
1. di approvare quanto in premessa, che qui si intende integralmente approvato; 

2. di decidere che l’attività da avviare è la seguente: “attività residenziale e semiresidenziale per donne e 

minori in difficoltà”; 

3. di approvare l’avviso pubblico relativo alla PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA 

FINALIZZATA ALLA SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO PER LA CO-

PROGETTAZIONE, ED EVENTUALI ASSEGNAZIONE E GESTIONE DEL BENE (foglio 4 

particella 521 sub 114), AL FINE DI PRESENTARE RICHIESTA DI FINANZIAMENTO ALLA 

REGIONE CAMPANIA AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE DEL 16/04/2021 n.7 “Avviso 

pubblico a favore dei Comuni per il finanziamento di progetti di riutilizzo di beni confiscati e 

supporto alla gestione”, ed i relativi allegati: 

- Avviso Pubblico; 

- Allegato 1 – Istanza di partecipazione; 

- Allegato 2 – Schema di concessione; 
4. di decidere che, in caso di mancato ottenimento del finanziamento da parte della Regione Campania, il 

bene oggetto della seguente procedura (foglio 4 particella 521 sub 114) sarà assegnato allo stesso 

partner selezionato per la co-progettazione alle condizioni stabilite nello schema di concessione allegato 

(art.3 co.2) ovvero in caso di rifiuto del soggetto selezionato, assegnato ad altro partner; 

5. di trasmettere la presente al servizio finanziario per gli adempimenti connessi di competenza; 

6. di accertare che non ci sono pagamenti conseguenti al presente provvedimento non compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo e relativo P.E.G., con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella L. 3 agosto 2009 n. 102; 

7. di dichiarare ai sensi e per gli effetti della legge n.190/2012 e D.P.R. n.445/200, che non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale con i soggetti di cui al presente atto; 

8. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente, non vi sono altri riflessi diretti 

ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del 

Tuel, come modificato dall'art. 3 del DL n.174/2012. 

9. di disporre la pubblicazione della presente determina all’albo pretorio e sul Sito Istituzionale dell’Ente, 

ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. vo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

Il Responsabile del IV Settore ing. Ferrara Pietro 

 



 Determina N. 275   

 

Oggetto Determina:  APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO RELATIVO ALLA 

PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA FINALIZZATA ALLA SELEZIONE PER 

L’INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO PER LA CO-PROGETTAZIONE, ED 

EVENTUALI ASSEGNAZIONE E GESTIONE DEL BENE (FOGLIO 4 PARTICELLA 521 

SUB 114), AL FINE DI PRESENTARE RICHIESTA DI FINANZIAMENTO ALLA 

REGIONE CAMPANIA AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE DEL 16/04/2021 N.7 

“AVVISO PUBBLICO A FAVORE DEI COMUNI PER IL FINANZIAMENTO DI 

PROGETTI DI RIUTILIZZO DI BENI CONFISCATI E SUPPORTO ALLA GESTIONE”  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art. 147bis – D.L.vo 18.08.2000 n. 267) 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in ordine all’azione 

amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 

 

 

 Il Responsabile di Settore  

 ferrara pietro / InfoCamere S.C.p.A.  
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

 

 


